教科外〔2010〕525号

河 南 省 教 育 厅

转发教育部选拔驻外后备干部的通知
各有关院校：

为了进一步加强驻外后备干部队伍建设，储备一支高水平、多语种的驻外后备干部队伍，教育部人事司先后在全国进行了9个批次的选拔活动。为了继续发挥地方优势，为我国外交事业选拔储备优秀人才，教育部人事司决定在全国进行第十批驻外后备干部选拔工作。现将教育部人事司《关于选拔驻外后备干部的通知》（教人司〔2010〕142号）转发给你们，请你们按照通知要求，认真组织，推荐德才兼备的“非英语语种”的教职工参加驻外后备干部的选拔活动，并请于2010年6月20日之前将被推荐人员名单和《驻外后备干部推荐表》报送我厅科研外事处。

联系人：马强和  邹  韬

电  话：0371—69691768

邮  箱：fao@haedu.gov.cn
附件：教育部人事司《关于选拔驻外后备干部的通知》（教人司〔2010〕142号）

二○一○年六月十七日

主题词：教育外事  驻外  后备干部  通知

河南省教育厅办公室                2010年6月18日印发
附  件
教人司〔2010〕142号

关于选拔驻外后备干部的通知

根据教育驻外工作的需要，我部定于近期进行第十批驻外后备干部选拔工作。有关事宜通知如下：

一、选拔范围和拟任岗位

在部内各司局、直属单位、直属高校、省级教育行政部门和部分省属高等院校选拔驻外使（领）馆教育处（组）、常驻联合国教科文组织代表团、驻欧盟使团教育文化处一秘及以下外交官后备干部人选。

在部分省属高等院校选拔上述岗位中非英语语种后备干部人选。

二、选拔标准

1、政治立场坚定，能够认真学习和实践邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观，拥护党的路线、方针和政策。

2、热爱并熟悉教育和外交工作，对国家外交和教育方针、政策和基本情况有一定的了解，有一定的行政和外事工作经验。

3、组织纪律性强，廉洁奉公，团结合作，群众基础好。

4、语言与专业要求：

①具有大学本科以上文化程度的俄语、日语、法语、德语、朝鲜语、阿拉伯语、意大利语、西班牙语、葡萄牙语、希伯莱语、丹麦语和瑞典语等语种专业人选；

②具有大学本科以上文化程度的英语语种专业人选，要求是外事干部；

③其他专业，尤其是高新技术和教育研究类专业人选，要求有国外学习或工作经历、在国外取得硕士以上学位并且能够熟练掌握一门以上外语，语种不限。

5、身体健康，五官端正，年龄不超过45周岁（非英语语种人选、有驻外工作经历等条件的可适当放宽，但不超过50周岁）。

三、选拔程序

驻外后备人员的选拔程序是：单位推荐、初选、外语水平考试和驻外干部适应性、胜任力预测测验，组织考察、人选确定。未被确定进入后续选拔程序者不另行通知。

1、单位推荐。各单位填写教育部人事司统一印制的《驻外后备干部推荐表》（见附件，可复印使用），主管领导签字并加盖公章后报人事司。

2、初选。人事司对各单位推荐人选进行资格审查，确定参加后续选拔程序的人选。

3、外语水平考试和驻外干部适应性、胜任力预测测验。由人事司牵头，协调有关部门和机构，对初审合格人选进行外语水平和驻外干部适应性、胜任力预测测验（有关事宜另行通知）。

4、组织考察。对外语水平和适应性、胜任力预测测验合格者，由人事司会同有关司局进行组织考察。

5、人选确定。对通过上述程序符合条件的驻外后备干部人选，由人事司、国际合作与交流司联席会议研究并报主管部领导批准后，纳入驻外后备干部库。

四、组织要求

1、选拔培养驻外后备干部是关系到驻外教育干部队伍建设的一项重要工作，是培养、锻炼干部的一条重要途径。请各单位对这项工作予以高度重视和支持，严格掌握标准，积极推荐德才兼备的优秀人员作为驻外后备干部人选。

2、选拔驻外后备干部人选和建立后备干部库的有关工作由人事司负责组织实施，各单位负责具体推荐工作。

3、请各单位于2010年6月20日前将推荐名单及《驻外后备干部推荐表》（可复印使用）报送我司。

联 系 人：人事司国外人事工作处  宋  磊、赵春露

联系电话：010—66097626，66097785

传    真：010—66096321

附件：1、驻外后备干部推荐表
2、教育驻外工作常见问题解答

二○一○五月二十五日
附件1：

驻 外 后 备 干 部 推 荐 表
	姓  名

	性别

	民族

	出生日期

	照  片

	身  高

	体重

	籍贯

	出生地

	单位职务

	学历

	最后毕

业院校
	年   月于              （学校）       系        专业修满    年毕（肄）业，获      学位。

	参加工作时间

	入党时间

	健康状况

	外语
语种
	1.

2.
	熟练
程度
	□精通   □熟练   □可自用

□精通   □熟练   □可自用（在适用项前打勾）

	掌握何种工作技能
	□中外文打字  □计算机操作  □汽车驾驶（在适用项前打勾）

	联系方式
	e-mail:                       手机：

	学

习

工

作

简

历

	家

庭

成

员
	称 谓
	姓  名
	出生日期
	政治面貌
	工作单位和职务

	德

能

勤

绩

表

现

情

况

	奖

惩

情

况

	推

荐

单

位

意

见
	主管领导签字：

                                   年    月    日（单位公章）

	备

注

推荐单位联系电话：（必填）：                   传真：
附件2：
教育驻外工作常见问题解答

一、外交人员的职责

外交人员根据职务和工作分工，履行下列职责：

1、维护国家主权、安全、荣誉和利益；

2、贯彻执行国家外交方针政策；

3、代表国家提出外交交涉；

4、发展中国与驻外国之间的关系，参与国际组织活动，促进双边和多边友好建立与合作；

5、维护中国公民和法人在国外的正当权益；

6、报告驻在国情况和有关地区、国际形势；

7、介绍中国情况和内外政策，增进驻在国和世界对中国的了解；

8、履行其他外交或者领事职责。

二、外交人员的特权

外交人员依照我国缔结或参加的国际条约，在驻外期间享有相应的特权和豁免。

外交人员不得滥用特权和豁免，未经批准不得放弃特权和豁免。

三、教育驻外工作主要内容

贯彻落实党和国家外交、教育等方面的方针政策，发展中国与驻在国教育部门之间的关系，促进中国与驻在国之间官方和民间的教育交流与合作，为广大中国留学人员服务，维护他们的正当权益，推动海外优秀人才回国和为国服务，做好国家公派出国留学生管理服务工作，开展对外汉语推广工作，介绍中国教育改革发展情况。

四、外交人员的工资和福利

外交人员实行职务、衔级与级别相结合的工资制度，按照国家规定享受津贴、补贴（包括车辆补贴或交通补贴），国家为外交人员提供必要的医疗保障和安全措施，并按照有关规定提供必要的人生意外伤害保险，外交人员享受国家规定的带薪年休假和任期假。外交人员离任回国时，可将所购自用车辆携带回国，并享受税收优惠。

五、外交人员的配偶和子女

外交人员的配偶可随任，同时享受相应补贴和休假待遇。不随任者可享受相应的探亲假旅费和补贴。

随任的外交人员配偶为国家机关、事业单位在编人员，国有独资企业或公司、国有资本控股公司人员或者现役军人的，其工作安排按照国家规定办理，原单位不得将其开除、辞退或者收取补偿金、管理费等费用。

外交人员的未成年子女，经批准可赴驻外外交机构成在国随任就读或探亲。成年子女和父母（包括配偶父母）可赴驻外机构探亲。

六、驻外教育机构情况

目前，在40个国家的60年驻外使领馆设有教育处组，在联合国教科文组织设有常驻团，在欧盟使团设有教育文化处，分布在亚洲（11个）、非洲（2个）、大洋洲（6个）、美洲（12个）、欧洲（31个）。

教  育  部  司  局  函  件

河南省教育厅

PAGE
— 1 —